
im toate aflată în
PROCES Dt ACREDITARE

CONSILIUL JUDEŢEAN HUNEDOARA

SANATORIUL DE PNEUMOFTIZIOLOGIE GEOAGIU
Str.Sanatoriului, Nr.8, Oraş Geoagiu, Jud.Hunedoara, 335400, 

CU! 5069258,Tel: 0254248884,Fax: 0254248968 
www.sanatoriulgeoaaiu.ro. e-mail: info@sanatoriulg8oagiu.ro

B
I S O  9 0 0 1

Operator de fo te  ca caracter 
personal Nr.MSS/IS.61.2Q12

DECIZIA NR. 

din data de 07.12.2021

Managerul Sanatoriului de Pneumoftiziologie Geoagiu, ec.Pleşa-Popescu Letiţia 

Mirela , numit prin Dispoziţia nr. 404 / 2019 a Consiliului Judeţean Hunedoara,

Având in vedere prevederile Legii 95/2006 privind reforma in domeniul 

sanatatii, cu modificările si completările ulterioare,

DECIDE:

Art.1 Prezenta decizie anuleaza decizia nr.138 /14.06.2021.

Art.2 Se constituie la nivelul Sanatoriului de Pneumoftiziologie Geoagiu, Comisia 

Medicamentului, dupa cum urmeaza:

Preşedinte: Dr. Luca Constantin -Director medical (cu delegare de atributii)

Membrii: Dr. Pălăcian Sanda Elena -Medic sef secţia I (cu delegare de atributii)

Dr. Sabău Stela Zenovia - Medic sef secţia II (cu delegare de atributii) 

Farm.-Sef Fene Melania Liana 

Secretar: As. de farmacie- Ciurdarescu Anca

Art.3 Membrii Comisiei medicamentului au următoarele obligaţii:

a) să păstreze confidenţialitatea celor dezbătute;

b) să se abţină de la deliberare şi votare când au un interes personal şi să îl 

înştiinţeze despre acesta pe preşedinte.

Art.4 In vederea îndeplinirii atribuţiilor proprii, Comisia va avea in vedere:

Obligaţiile comisiei;

Necesitatea reducerii cheltuielilor nejustificate din spital;

Optimizarea si eficientizarea consumului de medicamente;

Creşterea calitatii actului medical.

http://www.sanatoriulgeoaaiu.ro
mailto:info@sanatoriulg8oagiu.ro


un tot» aflat* t»i
PROCgS DEACRgOiTARB

CONSILIUL JUDEŢEAN HUNEDOARA
SANATORIUL DE PNEUMOFTIZIOLOGIE GEOAGIU
Str.Sanatoriului, Nr.8, Oras Geoagiu, Jud.Hunedoara,335400, 

CUi 5069258, Tel: 0254248884, Fax: 0254248968 
w w w .sa n a to riu lq eo a q iu .ro . e-m ail: infoiS1sanatQ riulgeoa9iu.ro

H
I S O  9 0 0 1
li»€ lÔ îitet'ran)

Operator de duie cu caracter 
personal Sr.lASS /  ÎS.01.2012

Art.5 A tribuţiile  comisiei sunt următoarele:
a) stabileşte necesarul anual, cantitativ şi calitativ, de medicamente, la nivelul 
unităţii, pe baza propunerilor medicilor şefi de secţii;

b) stabileşte coordonatele principale privind consumul de medicamente la nivelul 
sanatoriului, in vederea unei utilizări judicioase a fondurilor, prevenirii polipragmaziei 
si a rezistentei la medicamente;
c) verifică şi aprobă planul anual de achiziţii de medicamente;
d) analizează şi face propuneri concrete comitetului director, pentru rezolvarea 
situaţiilor deosebite apărute în activitatea medicală, cu privire la deficienţele existente 
în aprovizionarea cu medicamente;
e) monitorizează şi evaluează activitatea de achiziţie publică de medicamente, la 
nivelul spitalului, în conformitate cu necesităţile reale ale activităţii medicale;
f) analizează şi face propuneri concrete de optimizare a consumului de 
medicamente, păstrând raportul calitate/cost/încadrare în buget alocat;
g) analizează şi aprobă referatele de solicitare a medicilor, privind 
medicamentele şi cantitatea solicitate, peste prevederile planului anual de achiziţii de 
medicamente;
h) analizeaza periodic, o data pe luna, prin sondaj, cate 5 foi de observaţie din
fiecare secţie a spitalului, de preferinţa de la fiecare medic din secţie;
i) analizeaza justificarea tratamentului din FOCG alese si sesizeaza conducerea
spitalului asupra situatiilor de polipragmazie, recomandarea abuziva a unui
medicament;
j) in situatia in care se constata un consum abuziv de medicamente, solicita
medicului curant justificarea acestuia si analizeaza aceste justificări; 
k) redacteaza un proces verbal de sentinta in care consemneaza rezultatele

activitatii;
1) participa la introducerea ghidurilor de practica medicala si a protocoalelor

terapeutice;
m) elaboreaza criteriile de prescriere a antibioterapiei - PROTOCOL DE

PRESCRIERE A ANTIBIOTICELOR; 
n) elaboreaza Fisa de prescriere a antibioticului;

http://www.sanatoriulqeoaqiu.ro


CONSILIUL JUDEŢEAN HUNEDOARA
SANATORIUL DE PNEUMOFTIZIOLOGIE GEOAGIU
Str.Sanatoriului, Nr.8, Oras Geoagiu, Jud.Hunedoara, 335400, 

Ufiltal . . (l.tnn O »  CUI 5069258, Tel: 0254248884, Fax: 0254248968
www.sanatonulqeoagiy.ro. e-mail: info@sanatonulgeoagiu,roPROCES DE ACREDITARE

n
I S O  9 0 0 1

Operator de date ca caracter 
personal N r.îiS S / ÎS.01,2012

o) colaboreaza cu un medic epidemiolog pentru analiza rezistentei germenilor la

antibioterapie;

p) orice alte atribuţii care decurg din acte normative sau hotărâri ale comitetului

director, care au legătură cu activitatea specifică a comisiei.

Art.6 D-nul Dr.Luca Constantin , va avea suplimentar, ca atributie principala,

stabilirea criteriilor de prescriere a antibioticelor pentru pacienţii internati in unitate. 

Lunar,va prezenta Comitetului Director o situatie exacta a utilizării antibioticelor si 

consumurilor pentru luna precedenta, centralizat pe fiecare secţie in parte. In acest 

sens va colabora cu farmacist sef Fene Melania Liana.

Art.7 La solicitarea conducerii sanatoriului, Comisia medicamentului poate fi

consultata in urmatoarele domenii:

elaborarea unei strâtegii de reducere a consumului de medicamente;

analizarea consumului de medicamente pe fiecare secţie, trimestrial si in

dinamica, cu prezentarea rezultatului in şedinţa cu medicii din sanatoriu;

analizarea justificării consumului de medicamente de către secţiile in care s-au 

constatat creşteri substanţiale.

Art.8 PROCEDURA DE LUCRU a Comisiei medicamentului

(1) Comisia medicamentului se întruneşte în şedinţe ordinare lunare şi în şedinţe 

extraordinare, la convocarea preşedintelui comisiei si/sau a conducerii sanatoriului;

(2) Comisia este legal întrunită dacă sunt prezente cel puţin două treimi din totalul 

membrilor;

(3) Deciziile Comisiei medicamentului se iau cu majoritatea simplă;

(4) Pentru fiecare şedinţa se redacteaza un proces verbal de sentinta in care se 

consemneaza rezultatele activitatii;

(5) Comisia medicamentului analizează justificările primite din partea medicilor 

curanţi si prezintă conducerii sanatoriului si medicului curant concluziile finale;

(6) în termen de maximum 30 de zile calendaristice de la prezentarea concluziilor

finale medicul curant poate prezenta o contestatie justificata, contestatie ce va fi

analizata intr-o comisie lărgită, la care va fi invitat un medic de specialitatea 

medicului curant;

(7) Propunerea definitivă a comisiei medicamentului asupra analizei făcute este 

transmisă în scris conducerii sanatoriului;

http://www.sanatonulqeoagiy.ro


n
ISO 9001
IMUCMHfc»«m.

Operator de date cu caracter 
personal Nr,14S&/1S.G1.20Î2

CONSILIUL JUDEŢEAN HUNEDOARA
SANATORIUL DE PNEUM0FTI2I0L0GIE GEOAGIU
Str.Sanatoriului. Nr.8. Oras Geoagiu, Jud.Hunadoara, 335400, 

CUI 6069258, Tel: 0254248884, Fax: 0254248968 
www.sanatoriulgeoagiu.ro. e-mail: info@sanatoriulgeoagiu.ro

unitate aflată în 
PROCES DE ACREOJTARE

(8) Comisia medicamentului colaborează cu celelalte comisii ale spitalului in 

vederea creşterii calitatii actului medical;

(9) Punctele de vedere ale Comisiei medicamentului sunt adoptate in strategia de 

dezvoltare a spitalului.

Art.9 Metodologia prezentata privind organizarea si funcţionarea Comisiei 

Medicamentului este adoptata de toti membrii comisiei si devine obligatorie. Toate 

materialele elaborate, inclusiv procesele-verbale ale şedinţelor, rapoartele 

trimestriale vor fi gestionale de preşedintele comisiei si arhivate de secretarul 

comisiei conform legii. Comisia va avea un Registru in care se vor inregistra toate 

documentele primite si cele elaborate. Secretarul comisiei răspunde de întocmirea si 

completarea dosarului privind activitatea comisiei, care va fi pastrat in sala de 

şedinţe.

Art.10 Prezenta decizie se comunică membrilor Comisiei medicamentului si 

membrilor Grupului de lucru CONTROL INTERN MANAGERIAL al unităţii sanitare.

întocmit si avizat legalitate,

Cons. Juridic Suciu Alina

http://www.sanatoriulgeoagiu.ro
mailto:info@sanatoriulgeoagiu.ro

